

Alle kommuner og KL

Styrelsen for Arbejdsmarked
og Rekruttering

Vermundsgade 38

2100 København Ø

T +45 72 21 74 00

E star@star.dk

www.star.dk

CVR 55568510

4. maj 2021

J.nr. 20/21631

Orientering om STARs opfølgning på den lovpligtige beskæftigelsesindsats og skærpet tilsyn

Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering (STAR) skal hermed orientere om, hvordan styrelsen fra juni følger op på lovkravene i den tidlige beskæftigelsesindsats, dvs. de første seks måneder af ledighedsforløbet, jf. §§ 31 og 102 i lov om en aktiv beskæftigelsesindsats.

Endvidere beskrives, hvordan STAR følger op over for kommuner, som ikke lever op til resultatmålet og fokusmålene om hhv. samtaler og tilbud mv., jf. bekendtgørelse nr. 1409 af 16. december 2019 om skærpet tilsyn med kommunernes beskæftigelsesindsats.

Opfølgningen over for kommuner tager hensyn til, at der i perioden fra december 2020 og til foråret 2021 har været restriktioner, som har påvirket kommunernes mulighed for at igangsætte bl.a. virksomhedsrettede forløb. Desuden er tidspunkterne for, hvornår der senest skal gives ret-og pligt tilbud fortsat suspenderet. Det påvirker således kommunernes muligheder for at gennemføre en beskæftigelsesindsats i det forudsatte omfang.

Opfølgning på den tidlige beskæftigelsesindsats

STAR vil løbende følge op på kommunens overholdelse af lovkravet om minimum fire samtaler i de første 6 måneder af ledighedsperioden.

Jobcenterindblikrapporterne på Jobindsats.dk vil snarest muligt blive udvidet til også at omfatte data for den tidlige indsats. I første omgang udvides jobcenterindblikrapporterne med en måling for afgivelse af samtaler, og vil i foråret 2022 også indeholde en måling for aktive tilbud.

Opgørelsen for samtaler i jobcenterindblikrapporterne vil i en periode ikke omfatte dagpengemodtagere, da der er indført en ”død” periode, hvor optælling af sammenlagt ledighed for a-dagpengemodtagere er sat i bero ift. lovkravene. Jobcenterindblikrapporterne vil derfor først danne grundlag for opfølgning på kommunernes lovpligtige samtaler med dagpengemodtagere i foråret 2022.

Der vil endvidere først blive foretaget en opfølgning på kommunernes afgivelse af lovpligtige tilbud i foråret 2022, når der har været 6 sammenhængende måneder, som ikke er påvirket af suspension mv.

Som led i opfølgningen vil styrelsens regionale arbejdsmarkedskontorer (AMK) rette henvendelse til kommuner, som i tre sammenhængende måneder har en andel på mere end 20 pct. i en ydelsesgruppe med mindst ti borgere, hvor lovens minimumskrav til samtaler eller tilbud ikke er opfyldt.

AMK vil stå til rådighed for kommuner med behov for rådgivning og støtte i forbindelse med genopretning af beskæftigelsesindsatsen. Indsatsen vil tage udgangspunkt i den enkelte kommunes konkrete situation og skal understøtte, at kommunens tidlige indsats kommer i overensstemmelse med lovgivningens krav.

Skulle en kommune mod forventning ikke have genoprettet indsatsen seks måneder efter arbejdsmarkedskontorets henvendelse, vil kommunen blive bedt om en skriftlig redegørelse for årsagen til den manglende indsats og en konkret genopretningsplan.

På baggrund af redegørelsen og genopretningsplanen kan beskæftigelsesministeren anmode borgmesteren for den pågældende kommune om et møde med henblik på at drøfte den manglende indsats.

Opfølgning på kommunernes beskæftigelsesindsats ifm. skærpet tilsyn
Udvælgelsen af kommuner til skærpet tilsyn blev med ændringsbekendtgørelse nr. 564 af 30. marts 2021 udskudt til april 2022 på baggrund af den gennemsnitlige indsats i 2021.

Da det generelt har været muligt at afholde digitale og telefoniske samtaler, vil kommuner i april 2022 kunne udvælges til skærpet tilsyn ved manglende opfyldelse af både resultatmålet og fokusmålet om samtaler for 2021.

Kommuner kan med ændringsbekendtgørelsen først i april 2024 udtages til skærpet tilsyn ved manglende opfyldelse fokusmålet om aktive tilbud mv. på baggrund af indsatsen i 2023.

For aktive tilbud er der indført en let justeret opfølgningsmodel for så vidt angår indsatsen i 2021 og 2022. Det fremgår også af orienteringsbrev af 31. marts 2021, jf. *bilag 1*. Med den let justerede opfølgningsmodel vil følgende gøre sig gældende:

Viser STAR's faste monitorering, at en eller flere kommuner har udfordringer ift. at give borgere aktive tilbud, kontakter arbejdsmarkedskontoret (AMK) som hidtil kommunen med henblik på at tilbyde en understøttende task force indsats. Task forcen rådgiver og yder faglig bistand til kommunen med henblik på at løfte indsatsen.

Kommuner, der til trods for AMK's bistand, fortsat er udfordret, kan anmodes om en handlingsplan for, hvordan kommunen løfter indsatsen.

Såfremt det ved den årlige redegørelse til Folketingets Beskæftigelsesudvalg i april 2022 kan konstateres, at kommunen ikke har løftet indsatsen tilstrækkeligt, kan beskæftigelsesministeren bede kommunen om at sende en detaljeret redegørelse med henblik på et møde.

Venlig hilsen



Morten Madsen

Teamchef
Tilsyn og Kontrol
T +45 72217440
E moma@star.dk